ПРОТОКОЛ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

29.11.2019 года в 15-00 часов администрация МО «Пустомержское сельское поселение»
Присутствовало:  18 человек
 Члены постоянной депутатской комиссии постоянной комиссии по бюджету, налогам, экономике, инвестициям, муниципальной собственности и экономической безопасности МО «Пустомержское сельское поселение» Барсуков Д.А., Иванова М.В., Туркин П.С.,   Тюляндина М.С. Представители администрации МО «Пустомержское сельское поселение», члены комиссии при администрации МО «Пустомержское сельское поселение» по формированию бюджета на 2020 год  и на плановый период 2021 и 2022 годов : Иванова Л.И. глава администрации МО «Пустомержское сельское поселение», Петрова И.Г. начальник сектора учета администрации МО «Пустомержское сельское поселение», Артемьева О.И. специалист  1 категории администрации МО «Пустомержское сельское поселение», Иванова Ю.А. специалист 1 категории  администрации МО «Пустомержское сельское поселение», Трыбуш Е.А. ,директор МКУК «Пустомержский КДЦ «Импульс»,  Кронова О.Г.- секретарь администрации МО «Пустомержское сельское поселение».
Жители Пустомержского сельского поселения - 8 человек.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
Публичные слушания по обсуждению проекта решения Совета депутатов «О  бюджете муниципального образования «Пустомержское сельское поселение» Кингисеппского муниципального района Ленинградской области на 2020 и на плановый период 2021 и 2022 годов».  Разработчик проекта решения Совета депутатов «О  бюджете муниципального образования «Пустомержское сельское поселение» Кингисеппского муниципального района Ленинградской области на 2020 и на плановый период 2021 и 2022 годов»– комитет финансов администрации муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район».
Объявление о проведении публичных слушаний и Текст проекта решения Совета депутатов «О  бюджете муниципального образования «Пустомержское сельское поселение» Кингисеппского муниципального района Ленинградской области на 2020 и на плановый период 2021 и 2022 годов» обнародован на официальном сайте поселения www.pustomerga.ru, размещен на информационном стенде администрации.
Председательствующим на публичных слушаниях избрана Иванова Л.И. - глава администрации МО «Пустомержское сельское поселение», секретарем – Кронова О.Г. секретарь администрации МО «Пустомержское сельское поселение».
ВОПРОСЫ, ОТВЕТЫ, ПРЕДЛОЖЕНИЯ:
Со вступительным словом выступила глава администрации МО «Пустомержское сельское поселение» Иванова Любовь Ивановна, которая разъяснила собравшимся, что настоящие публичные слушания проводятся в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом № 131 от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом МО «Пустомержское сельское поселение» и Решением совета депутатов МО «Пустомержское сельское поселение».
С докладом по проекту бюджета МО «Пустомержское сельское поселение» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов выступила Петрова Ирина Глебовна  начальник сектора учета администрации МО «Пустомержское сельское поселение». Проект бюджета МО «Пустомержское сельское поселение» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022годов разработан в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и решением Совета  Депутатов  муниципального образования «Пустомержское сельское поселение»  Кингисеппского муниципального района  Ленинградской области  от  25 августа  2017 года №161 «Об утверждении  Положения  «О бюджетном процессе в МО «Пустомержское сельское поселение» Кингисеппского муниципального района Ленинградской области».
 Данный проект формировался в соответствии с основными задачами, обозначенными основными направлениями бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Пустомержское сельское поселение» Кингисеппского  муниципального района Ленинградской области  на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов.
 За основу при формировании бюджета были приняты показатели прогноза социально-экономического развития МО «Пустомержское сельское поселение» на 2020-2022 годы.
	Основными приоритетами при реализации бюджетной и налоговой политики является обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы поселения, при безусловном исполнении всех принятых бюджетных обязательств и выполнении задач, поставленных в Указах Президента Российской Федерации от 07.05.2012 года.
Основные характеристики бюджета муниципального образования «Пустомержское сельское поселение»  на 2020 и на плановый период 2021 и 2022 годов :
         - общий объем доходов бюджета муниципального образования «Пустомержское сельское поселение» на 2020 год составляет- 21904,8 тысяч рублей;
- общий объем доходов бюджета муниципального образования «Пустомержское сельское поселение» на 2021 год составляет- 21882,6 тысяч рублей;
- общий объем доходов бюджета муниципального образования «Пустомержское сельское поселение» на 2022 год составляет- 22188,5 тысяч рублей;

      - общий объем расходов бюджета муниципального образования «Пустомержское сельское поселение»  на 2020 год составляет- 21904,8 тысяч рублей;
      - общий объем расходов бюджета муниципального образования «Пустомержское сельское поселение»  на 2021 год составляет- 21882,6 тысяч рублей;
      - общий объем расходов бюджета муниципального образования «Пустомержское сельское поселение»  на 2022 год составляет- 22188,5 тысяч рублей;

- дефицит/ профицит бюджета муниципального образования «Пустомержское сельское поселение» на 2020-2022 годы - нет.
Прогноз собственных доходов бюджета МО «Пустомержское сельское поселение» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов рассчитан исходя из основных показателей социально-экономического развития МО «Пустомержское сельское поселение», ожидаемого поступления налоговых, неналоговых доходов  в 2019 году, анализа поступлений за предыдущие годы с учетом данных главных администраторов доходов.
При формировании проекта бюджета МО «Пустомержское сельское поселение» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов учитывались положения Бюджетного кодекса Российской Федерации, нормы налогового законодательства, действующие на момент составления проекта бюджета, а также планируемые изменения и дополнения в законодательство Российской Федерации и законодательство Ленинградской области в налоговой и бюджетной сферах, вступающие в действие с 1 января 2019 года.

	Наименование дохода
	Норматив зачисления
в бюджет  поселения
(%)

	Налог на доходы физических лиц
	2

	Единый сельскохозяйственный налог
	30

	Налог на имущество физических лиц
	100

	Земельный налог
	100

	Госпошлина за совершение нотариальных действий
	100

	Арендная плата за земли, находящиеся в собственности поселения
	100

	Плата за использование имущества, находящегося в собственности поселений
	100

	Доходы от продажи имущества, находящегося в собственности поселений
	100

	Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности поселений
	100

	Доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджета поселений и компенсации затрат бюджетов поселений
	100

	Прочие неналоговые доходы
	100

В соответствии с областным законом от 22 декабря 2014 года №97  «Об установлении единых нормативов отчислений в бюджеты сельских поселений Ленинградской области от налога на доходы физических лиц и единого сельскохозяйственного  налога» в бюджет МО «Пустомержское сельское поселение» дополнительно зачисляются доходы по следующим нормативам:
	Наименование дохода
	Норматив зачисления
в бюджет  поселения
(%)

	Налог на доходы физических лиц
	8

	Единый сельскохозяйственный налог
	20

Прогноз налоговых и неналоговых доходов бюджета МО «Пустомержское  сельское поселение» составит:
на 2020 год -11381,5 тысяч рублей;
на 2021 год – 11703,7 тысяч рублей;
на 2022 год – 12037,3 тысяч рублей.

Прогноз собственных доходов на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов представлен в таблице 2:

Доходы бюджета
МО  «Пустомержское сельское поселение»
Таблица 2 (тысяч рублей)
	Наименование
дохода
	2019 год
оценка
	2020 год
прогноз
	2021 год
прогноз
	2022 год
прогноз

	Налоговые и неналоговые доходы
	11 768,70
	11 381,50
	11 703,70
	12 037,30

	Налоговые доходы
	10 036,20
	10 329,90
	10 652,10
	10 985,70

	Налог на доходы физических лиц
	3 939,40
	4 097,00
	4 260,90
	4 431,30

	Акцизы на нефтепродукты
	1 849,30
	1 904,80
	1 981,00
	2 060,20

	Единый сельскохозяйственный налог
	8,70
	8,70
	8,70
	8,70

	Налог на имущество физических лиц
	197,70
	197,70
	197,70
	197,70

	Земельный налог
	4 030,10
	4 110,70
	4 192,80
	4 276,80

	Госпошлина
	11,00
	11,00
	11,00
	11,00

	Неналоговые доходы
	1 732,50
	1 051,60
	1 051,60
	1 051,60

	Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности
	1 044,50
	1 010,00
	1 010,00
	1 010,00

	Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства
	40,00
	41,60
	41,60
	41,60

	Доходы от продажи материальных и нематериальных активов
	637,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Штрафы, возмещение ущерба
	11,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Дотации из Фонда финансовой поддержки Кингисеппского муниципального района и Ленинградской области
	9 715,50
	9 631,60
	9 883,90
	10 147,70

	ВСЕГО:
	21 484,20
	21 013,10
	21 587,60
	22 185,00

	В доходной части бюджета МО «Пустомержское сельское поселение» на 2020год и на плановый период 2021 и 2022 годов учтены средства от безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации:

из федерального бюджета Российской Федерации:
субвенция на осуществление отдельных государственных полномочий Ленинградской области по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты:
на 2020 год – 281,4 тысяч рублей;
на 2021год – 291,5 тысяч рублей.

из областного бюджета Ленинградской области:

	Показатели
	Проект на 2020 год
	Проект на 2021 год
	Проект на 2022 год

	Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление отдельных государственных полномочий Ленинградской области в сфере административных правоотношений
	3,5
	3,5
	3,5

	ИТОГО:
	3,5
	3,5
	3,5

из бюджета муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район»:
дотация  из  районного  фонда  финансовой  поддержки:
на 2020год – 5222,9 тысяч рублей;
на 2021 год – 5466,3 тысяч рублей;
на 2022 год – 5721,7 тысяч рублей.
дотация из фонда финансовой поддержки поселений за счет субвенций из областного бюджета:
на 2020 год – 4408,7 тысяч рублей;
на 2021 год – 4417,6 тысяч рублей;
на 2022 год – 4426,0 тысяч рублей.

Бюджет МО «Пустомержское сельское поселение» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов сформирован в соответствии с муниципальными программами МО «Пустомержское сельское поселение», перечень которых утвержден постановлением администрации МО «Пустомержское сельское поселение» от 03 августа 2019 года №359 «О перечне муниципальных программ МО «Пустомержское сельское поселение» Кингисеппского муниципального района Ленинградской области».
Расходные обязательства бюджета МО «Пустомержское сельское поселение» в сфере финансового обеспечения деятельности органов местного самоуправления определены Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом и нормативными правовыми актами МО «Пустомержское сельское поселение».
Расходы администрации МО «Пустомержское сельское поселение» на закупку товаров, работ, услуг запланированы в соответствии с нормативами затрат на обеспечение функций в установленной сфере деятельности.
В расходную часть бюджета на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов включены расходы за счет средств федерального бюджета Российской Федерации и областного бюджета Ленинградской области (в соответствии с доведенными контрольными цифрами проекта областного бюджета на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов,  а также на основании заключенных  соглашений.

                   Структура расходов бюджета МО «Пустомержское сельское поселение»                 на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов
на программные и непрограммные мероприятия

(тысяч рублей)
	Расходы бюджета поселения
	2020 год (проект)
	2021 год (проект)
	2022 год (проект)

	1. Расходы на реализацию муниципальных программ
	12 362,7
	12 335,4
	12 073,2

	2. Непрограммные мероприятия
	9 542,1
	9 007,5
	9 006,0

	3. Условно утвержденные расходы
	0,0
	539,7
	1 109,3

	Всего расходы:
	21 904,8
	21 882,6
	22 188,5

Слово взяла глава администрации МО «Пустомержское сельское поселение» Иванова Л.И. - в результате обсуждения проекта решения Совета депутатов МО «Пустомержское сельское поселение» Кингисеппского муниципального района Ленинградской области «О  бюджете муниципального образования «Пустомержское сельское поселение» Кингисеппского муниципального района Ленинградской области на 2020 и на плановый период 2021 и 2022 годов » замечаний, предложений, возражений не поступило поэтому,
РЕШИЛИ:
1) Признать публичные слушания по проекту решения Совета депутатов МО «Пустомержское сельское поселение» Кингисеппского муниципального района Ленинградской области «О  бюджете муниципального образования «Пустомержское сельское поселение» Кингисеппского муниципального района Ленинградской области на 2020 и на плановый период 2021 и 2022 годов»  состоявшимися.
2) Направить заключение о результатах публичных слушаний и протокол публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов МО «Пустомержское сельское поселение» Кингисеппского муниципального района Ленинградской области «О  бюджете муниципального образования «Пустомержское сельское поселение» Кингисеппского муниципального района Ленинградской области на 2020 и на плановый период 2021 и 2022 годов»  в Совет Депутатов МО «Пустомержское сельское поселение».

3)  Опубликовать заключение о результатах публичных слушаний по решения Совета депутатов МО «Пустомержское сельское поселение» Кингисеппского муниципального района Ленинградской области «О  бюджете муниципального образования «Пустомержское сельское поселение» Кингисеппского муниципального района Ленинградской области на 2020 и на плановый период 2021 и 2022 годов год на официальном сайте поселения www.pustomerga.ru

	         Председатель				Иванова Л.И.

	                      Секретарь				Кронова О.Г.